

**3** Cena numeru **3**  
centy  
(ilustracji w Krakowie i w Podgórzu) w prowincji  
**RENDEKATA**  
miesięcz. w Krakowie i Podgórzu  
z dostawą do domu K 1'50  
na prowincji  
z przesyłką pocztową K 1'50  
Licznikiem za grzybiąg:  
mk 1'50, fr. 2, rb. 1.  
Pojedynczo egzemplarze  
nabywać można w wszyst-  
kich agencjach prasy i na  
wszystkich dworcach kolei.

# NOWINY

## DZIENNIK Powszechny

**OGŁOSZENIA**  
za wolność podług K 4, za  
kody znakowpryżymy pod  
120-...drobne ogłoszenia po  
4 h. od wyrazu (niezależnie  
50-3). Należność od wzięcia  
podług 60 h. Spółka Kraków  
stencje po kłosa 0-...  
Za  
Nauki K 200-... za treść  
Ogłoszenia rozpoczynają  
Biuro dziennikarskie i ogło-  
szeń Maryana Huszczyca  
w Krakowie, Jagiellońska 2,  
składowiec 30071070,  
ul. św. Gertrudy 10 otwarto od  
godz. 2 rano do 8 wieczorn.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340

„Nowiny” wychodzą o godz. 1 1/2, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

### Czarni żołnierze włoscy w Trypolisie.



(Opis wewnątrz numeru.)

### Plotki i prawdy kanałowe.

Falszywe alarmy — Bardzo poważne źródło „Głosu Narodu”. — Trasa kanału Wisła-Dniestr. — Program pracy.

Niektóre pisma troszkę swą o sprawę publiczną objawiają w ten sposób, że byle gdzie pochwycona bałamutna wieść przywiązują w lot do dziennikarskiego dawona i dawonia na alarm, niepokojąc niepotrzebnie społeczeństwo. Dziennik spełnia swój obowiązek, jeżeli utrzymuje opinię publiczną w czujności — ale nie powinien napróżno jej straszyć, bo zdarzyć się może to, co przegadziło się klamcy-pastuszkowi, który z figi góło przywoływał pomocy przeciw wilkowi. Wieszniacy, dwukrotnie oszukani, nie ruszyli się i wtedy, gdy wilk naprawdę zjawił się na pastwisku.

Sprawa budowy kanałów nastrocza niektórym dziennikom nieważnie tematu do alarmizujących a kłamliwych włości świadomości prztem nieraz o kompletnie nieznanym sprawie ze strony dziennika oraz jego informatoru.

Przed dwoma niespełna tygodniami donieśliśmy na zasadzie informacji zaczerpniętej z najbardziej kompetentnej strony, iż przed odroczeniem sesji parlamentu prezydentem Koda ułożono z przedstawicielami rządu szczerółowy program pracy w zakresie budowy kanału na rok 1912 i 1913, a konferencya ta odbyła się przy udziale po-

sta Kędziora, znakomitego znawcy i rzecznika sprawy budowy dróg wodnych, któryby z pewnością nie dopuścił do jakiegóło dalszego krzywdzenia kraju. Opinię publiczną może zatem być spokojna, nie bade- wa kanału na przestrzeni Kraków-granica śląska postępowad będzie w myśl programu. Alieci onęgają „Głos Narodu” — widocznie nie słył laarów tatrzańkiej błagii — ztrąbił znou na alarm i znalazł nową sen-sacyę. „Głos” pisze:

„Wiadomości o wstrzymaniu prac przygotowawczych okolo budowy dróg wodnych na przestrzeni Zator-Spytkowice okazują się mimo oficjalnego demotki prawdziwymi. Jak nam z bardzo poważnego i wiarygodnego (y-źródła donoszą, ministerstwo o robót publicznych (1) wydadł to polecenie niespełnienia i tę z pracami, umożliwiającymi rozpięcie licytacyi ofertowych. Polecenie to wydane zostało podobno w porozumieniu z p. prezesem Koła polskiego, którego milczące przyzwolenie okupione obietnicą nstych-miastowego rozpoczęcia budowy kolektora w Dębniakach. Stanowisko ministerstwa jest o tyle zrozumiałe, że budowa kolektora kosztowała ma okolo miliona koron, podczas gdy koszt robot przy losach I i II. (Zator-Spytkowice) wynosił ośm przeszło ośm milionów. Wiadomość tę podajemy na razie bez komentarzy”.

Tak pisze „Głos Narodu”, informowany rzekomo, że źródła bardzo poważnego”. Ale ani to „poważne źródło” ani redakcyja „Głosu Narodu” nie wiedzą, że ministerstwo robót publicznych żadnych „poleczeń” w sprawie budowy kanałów wydawać nie może, bo ministerstwo robót publicznych z budową dróg wodnych ma na nic do czynienia, a sprawa ta należy dotychczas do kompetencyi ministerstwa handlu — (a jak wiadomo, dopiero są w toku starania, aby dyrekcye budowy dróg wodnych przyłączyły do ministerstwa robót publicznych). Ten jeden szczegół powala nam wyrobić sobie należyte zdanie o tem „poważnym źródle”, z którego redakcyja „Głosu Narodu” czerpie swe „informacye”. Informacye te, zmępkie pozbawione podstaw, są kłamliwymi plotkami, niepokojącymi tylko niepotrzebnie społeczeństwo.

Prawda, że sprawa budowy kanałów wymaga wyjątkowej czujności i niestronnej energii w zabiegach ze strony naszej reprezentacyi w Wiedniu: niechże więc dzienniki do tej czujności nawołują, ale niech jej bałamuta opinii bylejakimi plotkami i nonsensami!

Wiedeński korespondent „Gazety Wiecz.” prosięte z kolei twierdzenie „Kuryera Lwowskiego” w sprawie rzekomej zwłoki w opracowaniu trasy kanału Wisła-Dniestr i podaje o program dalszej pracy z tym mie-

**Fabryczny skład**  
**Kufrów, Waliz, Toreb, Ne-**  
**cесerów i Torebek damsk.**

Rękawiczki skórkowe jedwabne i micane. **Woski, Pledy** angielskie damskie do powozu i podróże. **Kasety** b. przyborni do paznoci. Wszystkie towary po cenach bez konkurencyi poleca

**ANASTAZY FRONCZ**  
711 KRAKÓW, UL. FEORYAŃSKA 12.

Krwawe rozprawy footballistów.









**Nieudane włamanie.** Do lokalu sekretaryatu kongresu esperantystów przy ul. Radziwiłłowskiej 1. 27 zakradł się wczoraj złodziej. Wobec pozostawionego otwartego okna wtargnął nie do lokalu parterowego nie przedstawiało żadnej trudności. Złodziej operował w mieszkaniu przez dłuższy czas, oderwał wszystkie szafki, w których jednakże nie znalazł nic cennego, gdyż pieniądze sekretaryatu stale przechowywane są w banku. Zawidziany złodziej przeuczył jednak jedną z szafek, gdzie znajdowały się w znacznej ilości marki pocztowe.

**Z kroniki żałobnej.**  
Zofia z Domagalskich Nowotarska lat 24 żona rewidenta kolejowego zmarła onegdaj w Krakowie.  
Józef Fiala lat 61 emeryt c. k. koleii państwowej zmarł wczoraj w Krakowie.

## TELEGRAMY TELEFONEMATY „NOWIN”

### Groźące przesilenie w delegacyach.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) „Der Morgen” donosi, że na wypadek, gdyby minister wojny obstawał przy żądaniu czterech miliardów koron na nowe działa, w delegacji tak ustrycyjali jak węgierskiej wybuchnie poważnie przesilenie.

### Socjaliści przeciw organizacyom czesko-narodowym.

**Berlin.** (Tel. wł.) Centralny organ socjalnych demokratów „Vorwärts” wyraża do zbadania kwestyi, „ażali da się pogodzić z zasadami socjalizmu fakt, iż przybývający w Niemczech robotnicy czeski należą do stowarzyszeń narodowo czeskiej imienia Hnsa, Palackého y t. d. i że wołają się między sobą „rodakami” a nie „towarzyszami”.

### Tryest stacją floty niemieckiej?

**Paryz.** (Tel. wł.) „Echo de Paris” przynosi sensacyjną wiadomość, że Niemcy czynią wysiłki u rządu austriackiego, by Austrye skłonił do tego, aby Tryest mógł być podstawą operacyjną na Adriatyku dla floty niemieckiej. Ustawa ta datuje się już od dłuższego czasu. Hr. Aehrenthal był swego czasu przeciwnym temu projektowi, który, w razie urzeczywistnienia, groziłby Austrii ustawicznym niebezpieczeństwem konfliktu z Anglią.

### Nieustanne zamachy na prochownie.

**Koszyce (Węry)** (Tel. wł.) Posteronek stojący przy prochowni tutejszego garnizonu donosił władzy, że onegdaj o 1 w nocy zbliżył się do prochowni jakiś mężczyzna, który nie stanął mimo, iż go tego wedle przedział strzelał. Wówczas posteronek oddał ostry strzał w kierunku nieznajomego, który odpowiedział gradem strzałów rewolwerowych w kierunku żołnierza, poczem uciekł. Zarządzone pościg nie wydaty najmniejszego rezultatu.

### Przed strajkiem generalnym w Belgii.

**Bruksela.** (Tel. wł.) Rada generalna organizacji socjalistycznych wydała odezwę do zorganizowanych robotników. Jest ich przeszło 600,000, w której wyzywa ich, aby byli gotowi rozpocząć w przyszłym tygodniu strajk generalny, mający na celu wymuszenie 4 przyniornikowych praw wyborczego do parlamentu. Ewentualny strajk potrwa 6 tygodni.

### Niezwykłe upały w Wiedniu.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Wczorajszej niedzieli panował tutaj bez przerwy niestychany upał, nie łagodzony najmniejszym nawet wietrzykiem. Także noc nie przyniosła ukojenia. Kroniki pogotowia notują kilkanaście przypadków udaru słonecznego.

### Aresztowanie mordercy seksualnego.

**Berno na Morawach.** (Tel. wł.) Policya tutejsza aresztowała wczoraj „reisendenta” z Kolonyi Edwarda Glasera pod zarzutem dokonania seksualnego morderstwa na osobie 13-letniej Maryi Uherek.

### Proces o zamach na Csuwaję.

**Zagrzeb.** Dziś w poniedziałek rozpocznie się ten proces przed 25-letniemu Jukićowi i 11 studentom z szkół chorwackich z powodu dokonanego w dniu 8 czerwca br. zamachu na radcę banatu Hervoica i na sekretarza rządu Pawlića.

Mimo oficjalnych zapewnień, że proces nie jest procesem politycznym, wynika jasno z aktu oskarżenia, że cały proces ten ma na celu niesprawiedliwie i w sposób niedostateczny, zainicjowanego przez Csuwaję.

Proces jest więc nawiąskó politycznym, a fakt, że wielu zagranicznych korespondentów zgłosiło się już po karły na rozprawę, udowadnia dostatecznie, jak wielką uwagę zwraca Europa na ten nowy proces o zdradę stanu.

Wprawdzie akt oskarżenia nie chce wyraźnie zaznaczyć, że chodzi o zdradę stanu, poszczególne jednak ustępy dowodzą, że prokuratorcy zależy na tem, ażeby wykazać istnienie przynajmniej jednego aktu zdrady studentów, wśród których znajduje się nawet 15-letni chłopak.

Akt oskarżenia dochodzi do wniosku, że chodziło o utworzenie republiki słowieńskiej, a zamach, dokonany przez Jukića, skierowany był przeciw komisarzom królewskim Csuwaję, którego osoba miała być początkiem w wyplenieniu osobistości, zniechędzenia przez Chorwatów.

Rozprawę prowadzić będzie prezydent sądu w Zagrzebju, Węgler. Zawayanych zostało 16 świadków, prócz tego mają być świadkami złożone w śledztwie zeznania 96 świadków. Do głównych świadków „Komisarz królewski Csuwaję” nie został przesłany. Między obrotcami znajduje się Budisavljević, znany już z procesa o zdradę stanu.

### Przesilenie w Turcyi.

Pewne uspokojenie się sytuacji — Austro-Węgry wobec przesilenia. — Stanowisko mocarstw. — Albanczyki zaprzestają na razie walk.

W ostatnich dwóch dniach nastąpiło pewne uspokojenie się sytuacji w Turcyi. Długoczasnym niezmianco do najbliższych wysłalności ustąpił miejscy przydzicznemu porządku, który oby nie był przedtemcytem. Ostatnie wiadomości telegraficzne składają się na następujący obraz:  
**Konstantynopol.** Dzienniki wyrażają nadzieję, że uda się obecne przesilenie bez rozlewu krwi. Rząd przysłał prawie wszystkie żądania Ligji wojskowej. Co się tyczy rozwiązania Izby, to rząd zamierza przez przeprowadzenie śledztwa co do ostatnich wyborów tytuł mandatów unieważnić, iaby rozwiązanie nastąpiło samo przez się.

Onegdaj przybyło do Konstantynopola 300 oficerów młodotureckich z Adrypolu, wierznych komiteuwo młodotureckiemu. Oficerowie ci oświadczają, że są gotowi do najostrożniejszej walki.

**Wiedeń.** Minister spraw zagranicznych hr. Borchardt udaje się do Kallenteneboer pod Wiedniem, a nie do Karlsruhe, jak za mierzal. Dzienniki stwierdzają, że wypadki w Turcyi wy magają obecności ministra w Wiedniu. Ale nie na leży z tego wnosić jakoby sytuacja była groźna.

Rzym. *Messenger* donosi, że między mocarstwami odbywa się wymiana zdań w sprawie poważnego położenia w Turcyi. Mocarstwa postanowiły zachować jak największą rezerwę wobec wypadków w Turcyi, oraz zalecić państwowo bałkańskim najściślejszą neutralność.

**Rzym.** „Avanti” donosi, że Albanczyki zastawili walkę, oświadczając, że w razie za wieszają broń na 14 dni i czekają na wyniki rokowań ze specjalną komisją, wydelegowaną do nich z Konstantynopla.

### Zamknięcie Dardanelów.

**Rzym.** Wedle informacji dziennika *Corriere d'Italia* zamierza Porta zamknąć ponownie przejazd przez Dardanele, gdyż obawia się dalszej akcyi floty włoskiej na morzu Egejskiem.

### Powrót eskadry włoskiej z pod Dardanelów.

**Brindisi.** Miasto było wczoraj udękowane i iluminowane. Wszędzie żywo akklamowano załogi torpedowców, które powróciły z Dardanelów. Klub miejski dał bankiet na cześć załogi okręgowego.

### O uwolnienie Abdul Hamida.

**Konstantynopol.** Liga wojkowa postanowiła nie wykonać wcale rozkazu z powodu nierozwiązania Izby posłów i czekać na dalsze zarządzenia rządu. Od powstania nadchozą wiadomości, że wiele oddziałów wojskowych do nich się przyłączyło i że wyszły powstający gromadzą się na polu Kosow w kierunku wstąpienia załogi z Kosowa. Mają oni obecnie zamiar udać się do Saloniki, celem uwolnienia Abdul Hamida. (2).

### Aresztowanie bandy zbójczej w Warszawie.

**Warszawa.** (Tel. wł.) Wczoraj trafiono na ślad obywateli organizacji Landykiej, którzy członkowie, między innymi grabili w piątek poborec monopolowego Ręga lińskiego, w szubie zaś wczorazem zamordowali właściciela domu Bednarka. Aresztuwa no głosiącego bandytę Ruszkyca, który przy znał się do ograbienia poborcy monopolowego oraz do zabójstwa strażnika na Powązkach. Wczorajem aresztowano drugiego bandytę Jezierjskiego. Banlta ten nie posiada a prawej ręki. Przysłał się Leziercki do zamordowania Bednarka, któremu nożem zadał kilka śmiertelnych ciosów. Przy bandycie Ruszkyca znaleziono dwa broniangi i 180 nutek.

### MOJE STARE

dowiedzenie potrafiło, ażeby do pielęgnowania skóry używać tylko mydła z lilijowego mleka ze smółką koniu, wyrob. w Warszawie i sprzedaw. w Tatarskiej ul. Zab. — (Wzrogi do nabycia po 80 halierów za sztukę) 3/9

### „LE GRIFON”

prawdziwe francuskie papierki cygaretowe wsze dzie do nabycia. 500

### Pogoda

w Krakowie.  
(Z listów odebrał).  
Dnia 28-go lipca termometry do szczył od 16,4 do 29,2 C. barometr powoził opadał.  
Dnia 29-go lipca o godz. 7-ej rano stan barometru: 7410 mm.  
stan termometru: 20,1 C.  
Wiatr: północno-wschod.

Prognoza: Dnia: pogoda.

### Zakopane

(Telegram kraj).  
Związek Turystów i Szkiełta (Węgry).  
Ciepłota powietrza: 22,3 C., najniższa 11,7 C., wzniesienia powietrza: 691 mm. Kierunek wiatru: wchodni.

Prognoza: pogoda: niepew. silniejszej do budy.

## CENTRALNY BANK CZESKIEH KAS OSZCZEDNOŚCI.

Filia w Krakowie.

## USTRĘDNI BANKA CZEKÝEH SPORITELN.

Wchód od ul. św. Jan. 1. 810

WŁADKI OSZCZEDNOŚCI około Koron 115,000,000—

WŁADKI na rachunek bieżący w katechki do 4 1/2

Wszelkie transakcye bankowe w RAMACH STATUTU



**Na Uroczystość**  
**M. B. Anielskiej**  
**Księgarnia katolicka**  
**Dr. Władysława Miłkowskiego**  
 w Krakowie. 806  
 Plac Maryacki, tel. 1308  
 Polca, dzieła p. t.

**Porcyunkula**  
 czyli zbiór łaski szraflicie-  
 go Śm. Ojca Franciszka.

Wydanie drugie powiększone  
 (z obrączką). Str. 69  
 w 82 ce.  
 Za nadaniem kwoty 45  
 halary, w znaczku pocztow-  
 ych wysyła francz.

Tamże sprzedaje się kartki ho-  
 spodarskiej wykład z marką  
 po 4 hal. a zagranicą po 1 hal.

**GUMOWA**  
 jest doskonałą gąbką  
 wyjątkowo sprężystą  
 3-letnia gwarancja  
 Wszędzie do nabycia.  
 Cenniki darmo.  
 Wypis: „DIA”  
 lubo tuż w  
 Wiedniu 407  
 Prater-  
 straszce

**OLLA GUMKI** polecane  
 przez przeszło 2000 lekarzy.  
 Do nabycia we wszystkich  
 aptekach i leśniactwach.  
 Cena 4, 6 i 8 kor.

**Potrzebna penza do do-  
 mu, najmniejsza dostawca,  
 na kilka godzin dostawca.  
 Zgłoszenia w sklepie pa-  
 lianteryjnym ul. św. An-  
 ny 2. 888**

**JAK WYLECZYĆ REUMATYZM.**  
**WSKAZUJE WAM KSIĄŻKA, KTÓRĄ WYSYŁAM BEZPŁATNIE.**

Kilka lat temu cierpiełem bardzo na straszny reumatyzm we wszystkich częściach mego ciała. Lekarzy i szpitali tej choroby nie posiada, nie mogli i wiele z nich nawet usnąć chorobę, moją za nieleczalną. Wtedy próbowałem korzystać z środków opłasnionych w gestach, leżał i z tych również żadnej korzyści nie miałem, tak dalece że jak straciłem siły, leżałem w łóżku, nie mogąc się podnieść ani wyjść z łóżka. Wtedy postanowiłem odwiedzić szpital w chorobie i przeczyszczyć z szpitala, do wtedy abstrahowałem (drogę do leczenia). Po przyjęciu kilkunastu najsilniej pracy szpitalom w całym wyznaczonej drodze, kiedy przesyłały wszelkie moje oznaki. Co lekarze nie mogli znaleźć dla mnie, sam znalazłem i obecnie jestem zdrowy. Pewną wiadomością w skrytce swoim tyższym cierpiącym na tę chorobę i oni również teraz wyleceni zostali.

Z powodu, aby wyczerpić siły na reumatyzm lub podległy wle-  
 dzeń jak można wyleczyć się z tej choroby wysyłam książkę w której bardzo wyraźnie opisalem jak można w zupełności wylepić nie-  
 napyrzyciela tego z organizmu. Z wielką chęcią gotów jestem wydać zupełnie bezpłatnie jeden egzemplarz tej ilustrowanej książki każdemu cierpiącemu na reumatyzm lub podległy. W książce tej wskazane jak łatwo i prosto można w kilka dni w domu wyleczyć tę chorobę. Nie odkładajcie na później, lecz niezwłocznie napiszcie aby wysłać Wasz książkę. Nie napiszcie swego imię i nazwisko i polay adres na 5 hal. kartce i oddajcie pod następującym adresem: M. E. Trayer, No. 160 Bangor, Shear Lane, London E. C. England. 225

Udermak konocytorowa  
 przez c. l. Samiastelstwo  
**SZKOŁA**  
**kroju i szycia**  
 przy ul. św. Krzyża 17  
 otwierła dla mieszkan-  
 ców i pańtek dnia 1 sier-  
 pnia za zniżoną ceną kursu  
 walcacyjny nabawian-  
 go, francuskiego kroju wy-  
 sowne Wertka Zjednocze-  
 ni i wpry przyjeżdżają do  
 oddziału po południu 9 do 6.

**Biuro**  
**techniczne**  
 Wiktora Szobyszewskiego  
 Instytutu kultury ogól-  
 nego geometryi wywle-  
 nego, Kraków ul. św. Jana 14.  
 12. lutego 1912, przepro-  
 wadzono podzielną grupę, od-  
 granicznica parali 11. 8

**Stanie pierze i puch**

1 kg. starych sukienek K 2, - leprze K 2 40, półbiałych pierzei jakości K 20, białych K 4 - pier-  
 wzej jakości miodków jak puch K 6, - w najju-  
 pniejszej jakości K 7, - 8 - 1 00. - Puch stary  
 K 6, - 7, - białe miodki K 10, - puch i pierz  
 K 12, - od 6 kg. wysyłam opłatnie.

**Gotowa pościel**  
 z gulego, czernwanego, nie-  
 bieskiego, żółtego albo biało-  
 szarego (niektórzy). Pierzyna  
 około 180 cm. długa a 120 cm. szeroka i dwie po-  
 duszki o wielkości 80x60 cm. dostatecznie napel-  
 nione nowym szarym, czystym i twałym pierzem  
 K 16 - półpuchem K 20 - puchem K 24 - Pierzyna sama K 10 - 12 - 14 - 16 - Poduszka  
 K 3 - 3 50, 4 - - Pierzyny wielkości 90x130 cm.  
 K 12 - 15 - 18 - 20 - Poduszki o wielkości  
 90x70 cm. K 4 50, 5 - 5 50. Pierzyny z najlepszej  
 dyki o wielkości 180x116 cm. K 13 - 14 - 15 - prze-  
 syła za zaliczką lub poprzednim nadaniem nale-  
 żystości Max Berger w Deschenitz Nr. 19B a (Czeska-  
 la). Niemający ka, gdyż zamiana jest dozwolona  
 albo zwracanie pieniądze. Bogato ilustrowane cenniki  
 wszystkich rodzajów piągi za darmo. 855

**Zakład pogrzebowy**  
**„CONCORDIA”**  
**JANA WOLNEGO**

pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrze-  
 bowych oraz sprowadzania zwłok ze  
 wszystkich krajów europejskich. W Kra-  
 kowie jedyny, który posiada własny  
 145 wyrób trumien.

**PIĘGI**

Do usunięcia piegów nazywają najrozmaitszych środków. Wszelkie te środki oparte są na jednakowych zasadach mianowicie na wybieleniu piegów. Ten sposób postę-  
 powania nie jest właściwy. Chcąc usunąć piegi, nie wy-  
 starczy ich wybielić, gdyż po przetrwaniu kuracji piegi  
 występują ponownie. Trzeba je przede wszystkim usunąć.  
 Usunąć piegi zupełnie można tylko zapomocą tak zw.  
 „Sante-Dreine”. Twarz należy natrzeć tym kremem i na-  
 stąpić zmęty spowidom. Ten sensacyjny krem usunął piegi  
 zupełnie w krótkim czasie i czepi cory pięknie, romana-  
 biały. Krem ten sprzedawany jest pod kierownictwem  
 uniwersytem dr. Hager a prawie chroniony i jest dziś  
 jedynym pod gwarancją, skutecznym działającym środ-  
 kiem, przy tem zupełnie nie szkodliwym. Pudełko żółta  
 wystarcy. Cena kor. 2 50, porty kor. 2 50 franko. Za-  
 wieszka za zaliczką lub poprzednim nadaniem gotówi w  
 markach post. lub przekazem.

J. KUKLA, Praga, ul. Perlowa 35.

**Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne**

miejscowe, zamiejscowe, zagraniczne, tygodniki, pisma hu-  
 morystyczne, ilustracje artystyczne, modby, żurnale, przy-  
 jmuje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na  
 ooooooo prowincję po cenach redakcyjnych ooooooo

**BIURO DZIENNIKÓW I OZKOZEŃ**  
**MARYANA SUPEZYER**  
**KRAKÓW, UL. ŻAGIELNIAŃSKA L. 7.**

ogłoszenia do wszystkich pism po cenach umieszczonych w nagłówkach.

listu bez załączonej marki pocztowej pozostają bez odpowiedzi.